**20.31-2** Si ribadisce ancora una volta la funzione del pronome, riprendendo quanto già affermato dall'anonimo poco sopra (p. 19.18-9). Il primo a sottolineare l'aspetto del *fastidium iterationis* aggirato attraverso l'impiego di un pronome è Pompeo, che, muovendo dall'esempio introdotto da Servio (*GL* IV 409.35-6) *Vergilius scripsit bucolica, ipse scripsit georgica*<sup>325</sup>, afferma (*GL* V 199.21-7):

Pronomen dictum est, quoniam fungitur officio nominis. Maiores nostri, ne iteratione sermonis aliquod fastidium facerent, inuenerunt aliam particulam, quae sustinerent officium prioris. Ideo dixerunt pronomina. Vti 'Vergilius scripsit georgica': potes etiam dicere 'Vergilius scripsit Aeneida'; sed ne haec ipsa iteratio proprii nominis possit fastidium creare, idcirco ita locuntur homines, 'Vergilius scripsit bucolica, ipse scripsit georgica, ipse scripsit Aeneida'.

Il concetto è ripreso variamente dai grammatici successivi<sup>326</sup> e il testo di *Riuip.* sembra mostrare maggiori affinità con quello di Remigio (*min.* p. 29.13-9)<sup>327</sup>:

---

<sup>322</sup> Prisc. *GL* II 55.25-7 *si declinatio facit indicium, qualis sit dictio, debent omnia possessiua pronomina, quia nominum declinationem sequuntur, et participia in his computari.*

<sup>323</sup> Si veda la classificazione dei pronomi in Donato (*mai.* pp. 629.5-630.2). Cf. Varro fr. 259 Funaioli [ex Pomp. *GL* V 201.29-202.4]. Vd. JEEP 1893, pp. 175-179; 182-185.

<sup>324</sup> Si vedano a tale proposito le considerazioni di ROSIER – STEFANINI 1990, pp. 285-301 e di COLOMBAT 2003, pp. 15-20, che affrontano anche l'aspetto della ricezione della teoria prisciana nel Medioevo.

<sup>325</sup> Cf. *supra* p. 136.

<sup>326</sup> Cf. Cled. *GL* V 49.4-5; Ps.-Cassiod. *Comm. de orat.* 87.11-3; Isid. *Etym.* 1, 8, 1; *Ambr.* 76.10-1; *Mals.* 187.4-5; *Bern.* 134.1-2; *Clem.* 52.11-3; *Sed. mai.* 167.12-5; *Laur.* 69.4-7.

<sup>327</sup> Cf. Rem. *mai.* 246.12-4 'pronomen' dicitur, eo quod pro nomine, id est in loco nominis, ponitur, sicut 'uiccomes' loco comitis et 'proconsul' loco consulis. Ad hoc

‘Pronomen’ dicitur eo quod pro nomine ponatur, id est loco nominis constituatur. Primum enim praecedit nomen, deinde subsequitur pronomen. Sicut enim ‘proconsul’ loco consulis, ita et ‘pronomen’ loco nominis ponitur. Inuentum est autem ad hoc pronomen, ut repetiti nominis fastidium tolleret et ornamentum orationis afferret.

Il pronome serve dunque a sostituire un nome, di cui resta il valore e quindi il significato, ma di cui viene evitata la ripetizione per ragioni retoriche<sup>328</sup>.